
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Сказка» 

(МБДОУ «ДСОВ «Сказка») 

628128, улица Матросова,14, п. Унъюган, Октябрьский район, Тюменская область, ХМАО – Югра 

тел/факс 8 (34672) 46-526 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2024г.                                                                                                №272 - од 

п. Унъюган 

 

Об укомплектовании аптечек и размещении постов оказания первой помощи   

 

Во исполнение требований статьи 216.3 Трудового кодекса Российской Федерации, 

приказа Министерства здравоохранения №261н от 24.05.2024г. "Об утверждении 

требований к размещению, хранению и использованию аптечки для оказания первой 

помощи работникам" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать посты аптечек скорой медицинской помощи для сотрудников в 

количестве 2 штук: 

 1 этаж: пост в комнате отдыха сотрудников; 

 2 этаж: пост в компьютерном кабинете для педагогов. (приложение 1) 

2. Организовать размещение аптечек скорой медицинской помощи: 

 1 этаж: в спортивном зале, прачечной, в помещении пищеблока, в  

     первой младшей и средней группах; 

 2 этаж: в помещении медицинского кабинета, музыкальном зале, 

    старшей и подготовительной группе (приложение 2) 

3. Укомплектовать «Аптечки первой медицинской помощи» в соответствии с приказами 

Минздрава от 24.05.2024 № 261н и № 262н  

4. Назначить медицинскую сестру Сидорову Ч.Х. ответственным за приобретение, 

хранение, использование аптечек первой помощи в МБДОУ «ДСОВ «Сказка». 

5. Ответственному хранение и использование аптечек первой помощи: 

 разместить по одной аптечке в каждом посте для оказания первой помощи; 

 контролировать состояние аптечек и пополнять их содержимое по мере 

использования или истечения сроков годности медицинских изделий, 

содержащихся в аптечках, в соответствии с приказами Минздрава от 

24.05.2024 № 261н и № 262н. 

 заполнять журнал регистрации использования изделий медицинского 

назначения аптечек при оказании первой помощи (приложение 3) два раза в 

месяц и по мере расходования лекарственных средств; 

 в случае истечения срока годности медицинского изделия аптечки, подавать 

заявку на закупку нового изделия в административно-хозяйственный отдел за 

полгода до истечения срока годности изделия. 

6. Администратору Кошелевой Т.В.: 

 разместить знак «Аптечка первой медицинской помощи» (белый крест на зеленом 

фоне) согласно таблице, Л.2 из ГОСТ 12.4.026-2015 на стенах и дверях помещений, 

где расположены аптечки, в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа; 

 разместить обозначение аптечек на планах эвакуации. 

 

 



7.  Делопроизводителю Бикинеевой А.П. ознакомить с настоящим приказом работников 

под подпись. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ «ДСОВ «Сказка»                                                     С.М. Заплатина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 к приказу 

от 30.08.2024 № 272- од 

 
 

                               Состав аптечек для образовательных организаций  

для сотрудников 

 маску медицинскую нестерильную одноразовую – 2 шт.; 

 перчатки медицинские нестерильные, размером не менее M – 2 шт.; 

 устройство для проведения искусственного дыхания «Рот-

Устройство-Рот» – 2 шт.; 

 жгут кровоостанавливающий для остановки артериального 

кровотечения – 1 шт., одноразовый или многоразовый; 

 бинт марлевый медицинский размером не менее 5 м × 5 см или бинт 

фиксирующий эластичный нестерильный размером не менее 2 м × 5 

см – 2 шт.; 

 бинт марлевый медицинский размером не менее 5 м × 10 см или бинт 

фиксирующий эластичный нестерильный размером не менее 2 м × 10 

см – 3 шт.; 

 бинт марлевый медицинский размером не менее 7 м × 14 см или бинт 

фиксирующий эластичный нестерильный размером не менее 2 м × 14 

см – 3 шт.; 

 салфетки медицинские стерильные размером не менее 16 × 13 см № 

10 – 2 упаковки; 

 лейкопластырь фиксирующий рулонный размером не менее 2 × 500 

см – 1 шт., на выбор по составу из предложенных; 

 лейкопластырь бактерицидный размером не менее 1,9 × 7,2 см – 20 

шт.; 

 лейкопластырь бактерицидный размером не менее 4 × 10 см – 4 шт.; 

 покрывало спасательное изотермическое размером не менее 160 × 

210 см – 1шт.; 

 ножницы для разрезания перевязочного материала и ткани – 1 шт., на 

выбор из предложенных; 



 инструкцию по оказанию первой помощи с использованием аптечки 

– 1 шт.; 

 блокнот формата не менее A7 – 1 шт.; 

 маркер черный (синий) или карандаш – 1 шт.; 

 футляр или сумку – 1 шт. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к приказу 

от 30.08.2024 № 272- од 

 

Перечень 

изделий медицинского назначений для оказания первой помощи, обязательных для 

наличия в медицинских аптечках групп 

 

№п/п 

Наименование изделий 

медицинского назначения 

Форма 

выпуска (размеры) 

Кол-во 

(штуки, 

упаковки) 

1 

Изделия медицинского назначения  

для временной остановки наружного кровотечения и перевязки ран: 

1.1 Бинт марлевый медицинский стерильный 5 м x 10 см 1 шт 

1.2 Бинт марлевый медицинский нестерильный 5 м x 10 см 1 шт 

1.3 Салфетки марлевые медицинские стерильные 

не менее 16*14 см 

№10 1 уп 

1.4 Лейкопластырь бактерицидный 

Не менее     1,9 см*7,2 

см 10 шт 

1.5 Лейкопластырь бактерицидный Не менее 4см*10 см 2 шт 

1.6 Лейкопластырь рулонный Не менее 1см*250 см 1 шт 

1.7 Йод спиртовой (Спиртовой раствор) 5% 10 мл. 1 шт. 

1.8 Бриллиантовый зеленый (Спиртовой раствор) 1% 10 мл. 1 шт. 

1.9 Перекись водорода 3% 1 шт 

2 Прочие изделия медицинского назначения 



2.1 Ножницы для разрезания повязок   1 шт 

2.2 Салфетки антисептические стерильные  Не менее 12,5*11 см 5 шт 

2.3 

Перчатки медицинские нестерильные, 

смотровые Размер не менее М 2 пары 

2.4 

Маска медицинская нестерильная 3-слойная из 

нетканого материала с резинками или с 

завязками   2 шт 

2.5 Термометр цифровой  2 шт. 

2.6 Вата стерильная 25 гр. 2 шт. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу 

от 30.08.2024 № 272- од 

 

Журнал регистрации использования изделий медицинского назначения аптечек 

при оказании первой помощи 

 

№  

п/п 

Наименование и

зделия 

медицинского 

назначения 

Форма 

выпуска 

(размеры) 

Дата прихода Количеств

о (штуки, 

упаковки) 

Дата 

изготовления и 

срок годности 

Расход, дата, 

количество 

Ф. И. О. и 

подпись 

ответственног

о лица 

Остаток, 

примечание 

         

         

         

         

 



 


		2025-04-07T12:21:01+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА "СКАЗКА"




